令和４年度第 34 回人事委員会 会議結果<概要>

１ 日 時

令和５年２月 17 日（金）午後２時 00 分～午後４時 10 分

２ 場 所

人事委員会 審理室（都庁第一本庁舎南塔 41 階）

３ 出席者

（委 員）青山委員長、山極委員、山﨑委員

（事務局）初宿事務局長、新田見任用公平部長、谷試験部長、田中審査担当部長、田近

総務課長、鎌田任用給与課長、野口試験課長、岡野審査課長

４ 議 事

＜議  案＞

第 71 号議案  「職員に関する条例」に対する人事委員会の意見聴取について

第 72 号議案  令和５年度東京都職員採用選考の実施に関する権限の委任並びに基準及

び方法の承認について

第 73 号議案  「職員の採用・昇任等に関する一般基準」の一部改正について

第 74 号議案  任期付職員の採用の承認について

第 75 号議案  令和５年度東京都職員採用試験（選考）の実施計画（採用職種、採用予

定者数、日程）について

第 76 号議案  退職手当の支給制限等の処分について

＜報  告＞

報告第 18 号  令和５年度東京都職員採用選考の実施に関する権限の委任並びに基準及

び方法の承認について（報告）

第 71 号議案 「職員に関する条例」に対する人事委員会の意見聴取について

 標記議案について、事務局から、東京都議会議長より意見聴取の照会があった「東京都

職員の特殊勤務手当に関する条例の一部を改正する条例」については、新型コロナウイル

ス感染症に係る業務に従事した場合における防疫等業務手当に関する特例措置の期限を改

める改正であり、照会に対しては異議なしとして回答したい旨、説明した。

委員より、現行の特殊勤務手当の種類についての質疑があり、事務局から、東京都職員

の特殊勤務手当に関する条例においては15種類である旨、回答した。

委員より、新型コロナウイルス感染症の流行前から防疫等業務手当はあるのか質疑があ

り、事務局から、新型コロナウイルス感染症の流行前からある旨、回答した。

審議の結果、委員全員の賛成により、原案のとおり決定した。

<以下、非公開案件>

第 72 号議案 令和５年度東京都職員採用選考の実施に関する権限の委任並びに基準

及び方法の承認について

第 73 号議案 「職員の採用・昇任等に関する一般基準」の一部改正について

第 74 号議案 任期付職員の採用の承認について

第 75 号議案 令和５年度東京都職員採用試験（選考）の実施計画（採用職種、採用予

定者数、日程）について

第 76 号議案 退職手当の支給制限等の処分について

報告第 18 号 令和５年度東京都職員採用選考の実施に関する権限の委任並びに基準

及び方法の承認について（報告）

次回開催日程について

次回委員会は、令和５年３月３日（金）午後２時 00 分から開催することとした。